¹⁶¹ « Voilà pourquoi j'estime qu'il existe une quatrième constitution politique, qui doit être considérée comme la meilleure de toutes ; c'est celle qui est équilibrée, grâce au mélange des trois sortes de gouvernements que j'ai énumérés en commençant » (*ibid.*, livre I, § 45).

¹⁶² « Mais à la royauté elle-même, on préférera un régime formé par le mélange harmonieusement équilibré <*aequatam et temperatum*> des trois systèmes politiques de base » (*ibid.*, livre I, § 69). Voir aussi : « la meilleure constitution politique est celle qui résulte de la fusion harmonieuse <*confusa modice*> de ces trois genres de gouvernements purs » (*ibid.*, livre II, § 41).

¹⁶³ « *Quinimo insecurem esset, sicut ex iam dictis apparuit, pauciorum arbitrio committere legis lationem. Respicerent enim ea fortasse magis conferens proprium, ut persanorum vel alicuius collegii, quam commune, quod in hiis qui decretales clericorum tulerunt, satis apparet ; sicut etiam manifestabimus sufficienter in XXVIII Secundae. Ex hoc enim praeberetur oligarchiae via quaedam, veluti dum uni soli legum lationis potestas tribuitur, tyrannidi locus datur* » « Bien plus, il serait peu sûr, comme nous l'avons montré par ce qui précède, de confier la législation à la discrétion d'un petit nombre. Car il considérerait peut-être davantage son intérêt propre, celui d'individus ou d'un groupe, que l'intérêt commun, ce qui est suffisamment clair pour ceux qui ont fait les décrétales du clergé ; nous le montrerons aussi de façon suffisante au chapitre XXVIII de la Deuxième partie. Par là serait

groupe de privilégiés abusent de leur condition dans leur propre intérêt¹⁶⁴.

Les espèces de régime

Dans ce qui suit, Marsile reprend essentiellement le vocabulaire d'Aristote à propos du classement des espèces de régimes politiques. Nous retrouvons de cette façon, d'un côté, trois espèces de régime tempéré (monarchie, aristocratie et *politia*) et, de l'autre côté, trois espèces de régime corrompu (tyrannie, oligarchie et démocratie). Il vaut la peine de citer le passage entier :

« dicentes primum, quod regalis monarchia est temperatus principatus, in quo dominans est unicus ad commune conferens, et subditorum voluntatem sive consensum. Tyrannis vero, illi opposita, est principatus vitiatus, in quo dominans est unicus ad conferens proprium praeter voluntatem subditorum. Aristocratia est principatus temperatus, in quo dominatur honorabilitas sola juxta subditorum voluntatem sive consensum et commune conferens. Oligarchia vero, illi opposita, est principatus vitiatus, in quo dominantur aliqui ditiorum seu potentiorum ad ipsorum conferens praeter subditorum voluntatem. Politia vero, licet una significatione sit commune quiddam ad omne genus vel speciem regiminis seu principatus, in una temen ipsius significatione importat speciem quandam principatus temperati, in quo civis quilibet participat aliquantulum principatu vel consiliativo vicissim juxta gradum et facultatem seu conditionem ipsius, ad commune etiam conferens et civium voluntatem sive consensum. Democratia vero, illi opposita, est principatus, in quo vulgus seu egenorum multitudo statuit principatum et regit sola praeter reliquorum civium voluntatem sive